
 

REGIONE PIEMONTE BU53 31/12/2025 
 

Codice A1805B 
D.D. 22 dicembre 2025, n. 2731 
L.R. 54/75 - Revoca contributo concesso al Comune di Villadossola con dd. n. 3875 del 
22/12/2021 per  Interventi di manutenzione idraulica del Torrente Ovesca. 
 

 

ATTO DD 2731/A1805B/2025 DEL 22/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO: L.R. 54/75 – Revoca contributo concesso al Comune di Villadossola con dd. n. 3875 

del 22/12/2021 per Interventi di manutenzione idraulica del Torrente Ovesca. 
 

Premesso che:  
 
la L.R. n. 54/75 finanzia interventi di consolidamento movimenti franosi, sistemazione idraulica, 
idraulica-forestale e manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale a cui fa fronte con le 
risorse messe a disposizione sul capitolo di spesa di fondi regionali 228576; 
 
con d.d. n. 3875/A1805B del 22/12/2021 è stato approvato, per le annualità 2022-2023, il 
programma degli interventi di sistemazione idrogeologica e di manutenzione idraulica di 
competenza regionale ai sensi della l.r. 54/75 e, contestualmente, sono stati concessi i contributi agli 
Enti attuatori per la realizzazione degli interventi in esso citati, tra cui il comune di Villadossola, al 
quale venivano concessi i seguenti contributi: 
 
1. Interventi di manutenzione idraulica del Torrente Ovesca – sottomurazione difese spondali a 

valle del ponte di via San Bartolomeo, per euro 40.000,00; 
2. Interventi di manutenzione idraulica del Torrente Ovesca – consolidamento briglia di fondo con 

realizzazione controbriglia a valle del ponte di via San Bartolomeo, per euro 80.000,00;  
 
Preso atto che: 
 
con nota, nostro prot. n. 50071, del 11/11/2025 il comune di Villadossola ha comunicato che i 
sopraccitati interventi sono stati eseguiti a cura dell'Unione Montana delle Valli dell'Ossola 
attraverso altre fonti di finanziamento, specificatamente, mediante il progetto "Fondi ATO 2019 - 
Messa in sicurezza briglie del Torrente Ovesca zona centro in Comune di Villadossola"; 
 
con propria nota, nostro prot. N. 51415, del 19/11/2025 il settore tecnico regionale di Novara e 
Verbania, competente per territorio, su nostra richiesta (nostra nota Prot 50071 del 19/11/2025), ha 
confermato che i lavori in questione sono già stati realizzati, come da comunicazione del comune di 
Villadossola. 



 

 
Dato atto che con d.d. n. 3875/A1805B del 22/12/2021, è stato assunto sul capitolo 238576 
l’impegno n. 2023/538 di € 120.000,00 a favore del comune di Villadossola (cod. beneficiario n. 
9798) e che esso, a seguito delle operazione di ricognizione dei residui passivi, è stato reimputato 
sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, con il n. 2025/12262; 
 
Tenuto conto che non stati liquidati acconti per la realizzazione degli interventi su elencati. 
 
Considerato che gli interventi di manutenzione idraulica del Torrente Ovesca, programmati nel 
territorio di Villadossola con d.d. n. 3875/A1805B del 22/12/2021, sono stati realizzati con altri 
fondi, con il presente atto s’intende procedere alla revoca del contributo concesso al comune di 
Villadossola. 
 
Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024  

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 16 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• art. 17 della l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• l.r. n. 54/75; 

• d.d. n. 3875 del 22/11/2021; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• l.r. n. 2 del 27/02/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• d.g.r. n. 12-852 del 03/03/2025 di approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027; 

• l.r. di Assestamento n. 16 del 6 agosto 2025; 

• d.g.r. 5-1482/2025 dell'08/08/2025 di variazione al bilancio gestionale 2025-2027; 

• Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16/07/2021, 
modificato dal regolamento regionale n. 18/R del 21/12/2023; 

• d.g.r. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• d.g.r. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025".; 

 



 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa:  
 
• di revocare il contributo complessivo di € 120.000,00 concesso al Comune di Villadossola con 

d.d. n. 3875/A1805B del 22/12/2021 per i seguenti interventi: 
 
1. Interventi di manutenzione idraulica del Torrente Ovesca – sottomurazione difese spondali a 

valle del ponte di via San Bartolomeo, per euro 40.000,00; 
2. Interventi di manutenzione idraulica del Torrente Ovesca – consolidamento briglia di fondo con 

realizzazione controbriglia a valle del ponte di via San Bartolomeo, per euro 80.000,00;  
 
• di accertare l’economia di spesa di € 120.000,00 sull’impegno n. 2025/12262 assunto sul capitolo 

238576 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato contabile parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Appendice A – Elenco registrazioni contabili); 

 
• di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale 

non compresi negli stanziamenti di bilancio; 
 
• di riconoscere che la presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 

26 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte; 

 
• al fine di dare comunque atto delle avvenute modificazioni, si dispone che gli estremi del 

presente provvedimento siano riportati nella suddetta sezione in calce all’atto di concessione del 
contributo. 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


